
股识吧    gupiaozhishiba.com
 

炒股收益为什么不收个人所得税债券利息收入需要缴纳个
人所得税么-股识吧

一、债券利息收入需要缴纳个人所得税么

咨询热线 ZI XUN RE XIAN您好，我于2005年在证券公司购买了5年期铁路建设债券
，在2022年到期领取本息时，发现已扣除了5年利息的个人所得税。
我想问，债券利息收入也需交个人所得税吗？专业解答根据《个人所得税法实施条
例》第八条第(七)项规定，利息、股息、红利所得，是指个人拥有债权、股权而取
得的利息、股息、红利所得。
除国债及国家发行的金融债券利息外，个人取得的利息所得包括存款利息、贷款利
息和各种债券利息，应当依法按照所得适用20%的税率，缴纳个人所得税。
您取得的铁路建设债券利息不属于免征个人所得税范畴，因此应依法缴纳个人所得
税。

二、金融债券利息收入为什么免税

解：P——本金，又称期初金额或现值；
i——利率，指利息与本金之比；
I——利息；
F——本金与利息之和，又称本利和或终值；
n——计算利息的期数。
利息 （税前利息）= 本金 * 利率 * 计息期数 I = P * i * n 税后利息 = 本金 * 利率 *
计息期数 * （1 - 利息税率） 利息税 = 本金 * 利率 * 计息期数 * 利息税率 =
利息（税前利息） * 利息税率 财政部、国家税务总局决定，自2008年10月9日起，
储蓄存款利息所得暂免征收个人所得税。
∴金融债券利息收入免税

三、个人购买证券投资基金取得的收益要征收个人所得税吗?不
征有什么税收法律依据?

有关税收和费用的说明 1．根据财政部、国家税务总局的财税字[2002]128号《关于
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开放式证券投资基金有关税收问题的通知》，对投资者（包括个人和机构投资者）
从基金分配中取得的收入，暂不征收个人所得税和企业所得税。

四、理财产品收益是否应缴纳个人所得税？

应该的。
但暂时不交。

五、个人购买证券投资基金取得的收益要征收个人所得税吗?不
征有什么税收法律依据?

有关税收和费用的说明 1．根据财政部、国家税务总局的财税字[2002]128号《关于
开放式证券投资基金有关税收问题的通知》，对投资者（包括个人和机构投资者）
从基金分配中取得的收入，暂不征收个人所得税和企业所得税。

六、你好，向你请教一下，股票交易要不要交个人收入所得税？
有哪些相关的法律法规依据？谢谢

要的！

七、金融债券利息收入为什么免税

解：P——本金，又称期初金额或现值；
i——利率，指利息与本金之比；
I——利息；
F——本金与利息之和，又称本利和或终值；
n——计算利息的期数。
利息 （税前利息）= 本金 * 利率 * 计息期数 I = P * i * n 税后利息 = 本金 * 利率 *
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计息期数 * （1 - 利息税率） 利息税 = 本金 * 利率 * 计息期数 * 利息税率 =
利息（税前利息） * 利息税率 财政部、国家税务总局决定，自2008年10月9日起，
储蓄存款利息所得暂免征收个人所得税。
∴金融债券利息收入免税

八、个人在金融机构的收益需要缴税吗？

要的！

九、“年收入”是什么意思？

就是一年的总收入金额。
年收入的计算：“年所得”包含11个收入项目，即工资、薪金所得；
个体工商户的生产经营所得；
对企事业单位的承包经营、承租经营所得；
劳务报酬所得；
稿酬所得；
特许权使用费所得；
利息、股息、红利所得；
财产租赁所得；
财产转让所得；
偶然所得；
其他所得。
1. 工资、薪水———工资、薪金、劳动报酬以及稿酬等收入都是指税前的收入，而
个人缴付的三险一金等收入，可以不计入收入所得之内。
2. 财产租赁———财产租赁所得一般家庭主要集中在房屋出租上，这一部分所得一
般是由当地城乡居委会来进行个人所得税的代扣代缴，这部分收入只需在你所选择
申报的地税局进行申报就可以。
如果你的房屋出租所得，是一次性拿到两年或者两年以上的出租房款，都被视为当
期一个年度的所得。
3. 二手房转让———由于有了二手房转让时缴个税的新办法，所以如果有卖房子的
人，在计算自己的收入时也比较复杂了。
如果转让房子时，是采用差额征收方法缴纳的各项税费，那么自己的所得申报就按
照自己实际取得的收入申报即可。
如果转让时是采取核定征收方法缴纳的各项税费，那么你的收入就按照房子核定的
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总价值的5％来计算。
4. 股权转让———股权的转让所得是属于财产转让所得的，这部分收入是不征收个
人所得税的。
所以只需把这一年来炒股中收支相抵的余额进行申报即可。
如果炒股不小心出现了“负盈余”，则可以按“零”申报。
5. 股息、利息———而股息、红利、利息收入的计算可能是最让人头疼的了，因为
数额比较小或者比较细碎。
股息和红利的所得，在公司发放时，已经由公司代扣代缴了这部分收入的个人所得
税。
6. 对于利息收入，税款是由银行在结付利息时扣缴的，所以申报时，可以按照银行
给储户的已扣缴税款的利息清单来申报。
但有时要想从银行查询究竟自己有多少利息，可能会比较麻烦，目前银行也只在用
户提款时，才提供包括扣缴税款的利息清单。
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